
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

15. 12. 2014  16 

Věc: 

Změna vzorů zřizovacích listin příspěvkových organizací Ústeckého kraje 

Důvod předložení: 

Změna pravidel pro tvorbu a provádění zřizovacích listin příspěvkových organizací Ústeckého 

kraje  

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet Ústeckého kraje. 

Zpracoval: Předkládá: 

JUDr. Simona Hejnová, 

vedoucí legislativně-právního odboru  

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

Ing. Ladislav Drlý, 

radní pro oblast investic, majetku a 

ekonomiky 

Ing. Milan Zemaník, 

ředitel krajského úřadu 

Mgr. Ing. Jaroslav Pikal, 

vedoucí odboru kancelář ředitele 

Ing. František Končel, 

vedoucí investičního odboru 

Ing. Štěpán Harašta,  

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

Ing. Petr Severa,  

vedoucí odboru zdravotnictví  

Ing. Petra Lafková, 

vedoucí odboru sociálních věcí 

Mgr. Radek Spála,   

vedoucí odboru kultury a památkové péče 

Ing. Jindřich Franěk,  

vedoucí odboru dopravy a silničního 

hospodářství  

Mgr. Ing. Jindřich Šimák,  

vedoucí odboru majetkového 

 
usnesení číslo: 14/67R/2014 

dne: 

12. 11. 2014 

hlasování: 

pro 

 

proti 

 

zdržel se 

 

 



 

2 
 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

26. 11. 2014   

Přílohy: 

1. Změna Pravidel pro tvorbu a provádění zřizovacích listin příspěvkových organizací 

Ústeckého kraje 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

 

A )  s c h v a l u j e  

změnu Pravidel pro tvorbu a provádění zřizovacích listin příspěvkových organizací 

Ústeckého kraje schválených Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením č. 21/7Z/2013 ze 

dne 26. 6. 2013, ve znění usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 69/13Z/2014 ze dne 

26. 2. 2014, dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 

B )  u k l á d á  

Ing. Milanu Zemaníkovi, řediteli Krajského úřadu Ústeckého kraje, zabezpečit při 

příležitosti prvních změn zřizovacích listin uvedení zřizovacích listin do souladu se 

změnou Pravidel schválených pro tvorbu a provádění zřizovacích listin příspěvkových 

organizací Ústeckého kraje schválených dle bodu A) tohoto usnesení, nejpozději však do 

23. 12. 2015. 

Termín: 23. 12. 2015 

Důvodová zpráva: 

Podle příloh č. 1a, 1b a 1c Pravidel pro tvorbu a provádění zřizovacích listin příspěvkových 

organizací Ústeckého kraje (dále jen „Pravidla“), jimiž jsou vzory zřizovacích listin, je uváděn 

majetek předávaný příspěvkové organizaci k hospodaření v článku XI. zřizovacích listin, přičemž 

vlastní specifikace takto předaného majetku je obsažena ve třech přílohách. Níže uvádíme 

stávající znění článku XI. zřizovací listiny 

 
„Článek XI. 

Vymezení majetku předávaného organizaci k hospodaření 
 

1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření majetek (dále jen „svěřený majetek“), který je 
v jeho vlastnictví. 

2.  Svěřený majetek dle odstavce 1 je přesně vymezen v : 
Příloha č. 1 – Hodnota a specifikace dlouhodobého majetku – pozemky  
Příloha č. 2 – Hodnota a specifikace dlouhodobého majetku – budovy a stavby  
Příloha č. 3 – Hodnota a specifikace dlouhodobého majetku movitého. 

   
3. Přílohy uvedené v odstavci 2 jsou nedílnou součástí této zřizovací listiny.“  

  

Nová právní úprava (nový občanský zákoník – zák. č. 89/2012 Sb.) zavedla podstatné změny 

týkající se pojetí nemovitých věcí, kdy v zásadě stavby již nejsou (až na výjimky) nemovitostí. 

Nový katastrální zákon (zák. č. 256/2013 Sb.) počítal s tím, že údaje o nemovitostech podle 

nového občanského zákoníku budou zaváděny do katastru nemovitostí postupně. Proto bylo ze 

strany našeho kraje vyčkáváno s nyní navrhovanou úpravou Pravidel. Podle informací odboru 

majetku však práce Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj na uvedení údajů o nemovitostech 

v katastru nemovitostí do souladu s novým občanským zákoníkem postoupily již tak daleko, že 

nový způsob vedení katastrálního operátu je již převažující. 



 

3 
 

Vzhledem k uvedenému je proto v části A) návrhu usnesení navržena úprava příloh zřizovacích 

listin tak, aby majetek v nich vymezený korespondoval s obsahem katastru nemovitostí. 

Navrhovaná změna se nikterak nedotýká samotného majetku, který byl příspěvkovým 

organizacím svěřen k hospodaření. Dojde pouze ke sloučení obsahu stávající přílohy č. 1 a č. 2 do 

přílohy jedné. Stávající příloha č. 3 bude dále označována jako příloha č. 2. 

Z označení příloh zřizovací listiny je dále navrhováno vypustit slovo „Hodnota“. Uvedené bylo 

konzultováno s odborem majetku a ekonomickým odborem. Platná právní úprava (zák. 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů) nestanoví povinnost uvádět ve 

zřizovacích listinách hodnotu majetku předaného příspěvkové organizaci k hospodaření. Vedení 

tohoto údaje v zřizovacích listinách je proto nadbytečné, když účetní hodnota majetku předaného 

k hospodaření příspěvkové organizaci je vedena v „účetních evidencích“. 

Článek XI. zřizovacích listin by po úpravě zněl následovně: 

 
„Článek XI. 

Vymezení majetku předávaného organizaci k hospodaření 
 

1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření majetek (dále jen „svěřený majetek“), který je 
v jeho vlastnictví. 

2.  Svěřený majetek dle odstavce 1 je přesně vymezen v: 
Příloha č. 1 – Specifikace dlouhodobého majetku – nemovité věci  
Příloha č. 2 – Specifikace dlouhodobého majetku – movité věci. 

3. Přílohy uvedené v odstavci 2 jsou nedílnou součástí této zřizovací listiny.“  

 

V části B) návrhu usnesení je navrhováno, aby ke změnám značení v přílohách zřizovacích 

listin bylo přistoupeno postupně, při první příležitosti, nejpozději do 31. 12. 2015. Uvedené 

vytvoří dostatečný časový prostor pro realizaci změny. 

Bylo projednáno v radě kraje dne 12. 11. 2014, která tímto navrhuje zastupitelstvu rozhodnout 

ve znění výše uvedeného návrhu na usnesení. 

 


